Qui cum August. lib. de corrept. cap. 14. respon-  
dent, Paulum intelligendum esse, vel in sensu ac-  
commodo, vt nulli salui fiant, nisi quos Deus sal-  
uare vult: vel per incompletam distribucionem, vt  
de quolibet statu & conditione velit aliquos, non  
omnes saluos fieri; Non satisfaciunt; quia propo-  
sicio Pauli est vniuersalis; nec talem exceptionem  
patitur: alioqui dicere etiam potuisset, Deus vult  
omnes homines damnari, cum etiam voluntate  
consequente, de quolibet statu & conditione velit  
aliquos damnari. Ratio nostræ sent. potest Deus  
velle finem tantùm conditionatè, & dependen-  
ter à liberâ cooperatione creaturæ; vt vult omni-  
bus

bus gloriam: sed talis voluntas est beneplaciti, nec semper adimpletur: quia verè Deus complacet sibi de salute hominum, cum omnibus media conferat necessaria, & ad eam consequendam sufficientia: qui autem vult media, quantum est de se, vult etiam finem, ad quem media diriguntur. Unde talis voluntas dici potest efficax sub conditione, quia quantum est de se Deus tribuit omnia ad effectum consequendum necessaria. Ad fundam. Scoti dist. maior: voluntas beneplaciti est vltima determinatio Diuinæ voluntatis simpliciter, nego: est vltima determinatio ex parte Dei tantum, concedo. Etenim Deus per huiusmodi voluntatem offert omnia, quæ ex parte ipsius ad effectus consecutionem prærequiruntur. Cæterum quod effectus non sequatur, non est ex defectu alicuius prærequisiti ex parte Dei, sed ex defectu libertatis creatæ, cooperari nolentis. Quæ autem hoc modo à Deo determinantur, non implicat, aliter fieri, quam sint determinata; quia hoc non prouenit ex impotentia, vel mutabilitate Diuinæ voluntatis, sed ex ipsius libertate nolentis vltimum effectum determinare, nisi dependenter à liberâ cooperatione creaturæ. Unde in ipsa determinatione Dei includitur hæc defectibilitas effectus, dependentis à liberâ cooperatione creaturæ, cum illum non decernat efficaciter & absolute, sed conditionatè, & dependenter à nobis. Notat *cit. loco S. Tho. in corp.* quod licet voluntas Diuina non adimpleatur in ordine ad vnum effectum, adimpletur tamen in ordine ad alium: & in hoc sensu, nulla est voluntas in Deo, quæ non adimpleatur: nam, vt *ibid.* quod à Diuinâ voluntate recedit secundum vnum ordinem, in eandem relabitur secundum alium, ab ipsa constitutum: vt dum peccator recedit à voluntate Dei antecedente, salutem omnibus gratis intendens, relabitur in eandem voluntatem consequentem, peccata iuste punientem.

SECTIO VI.

*An Deus antecedenter ad nostram libertatem prædefinire possit aliquos nostros actus in indiuiduo absque læsione nostræ libertatis.*

**P**Rædefinire, est aliquid velle, vt absolute fiat. Unde prædefinitio in Deo importat liberum decretum, quo ab æterno efficaciter statuit, vt aliquid extra ipsum fieret. Dicitur *antecedenter ad humanam libertatem*; hoc est, antequam tales actus essent præiisi, vt futuri dependenter à libera voluntate creatæ; an potuerint à Deo in signo rationis priore absolute prædefiniri, vt essent futuri. Dicitur *in indiuiduo*; nam in specie & in causa, ordinando causas, cum omnibus ad eos actus producidos in actu & prærequisitis, nulla est difficultas: quia tunc Diuina prædefinitio non caderet immediate in actus antecedenter ad libertatem creatam, sed in causas, prædefiniendo illas cum intrinsecâ indifferentiâ & libertate ad vtrumlibet. Ratio dub. decretum Dei est infalibile; nec potest, quod semel absolute decreuit, frustrari; igitur si antecedit vt efficax causa nostrorum actuum, nulla relinquitur in nobis potentia libera ad eos eliciendos. Nam libertas consistit, vt positus omnibus ad agendum requisitis, adhuc possit oppositum facere. Sed, posito efficaci decreto Dei, nequit voluntas creatæ oppositum eius, quod prædefinitum est, facere: quia quod semel prædefinitum est per ab-

solutum decretum Dei, non potest non euenire; alioqui frustrari posset efficax decretum Dei: posset autem oppositum eius, quod prædefinitum est, non euenire, si adhuc posito decreto Dei, mitteret in nobis potestas ad oppositum.

Prima sent. negat, posse Deum absque præiudicio humanæ libertatis nostros actus absolute, & efficaci decreto prædefinire, ob assignatam causam: sc. posito decreto Dei prædefinitio de actu contritionis, ex. gr. vel possum illum non elicere; & ponatur in re, siquidem ex *Arist. 1. prio. c. 13.* possibili posito in esse, nullum sequitur impossibile: nam si aliquid impossibile sequeretur, signum esset, quod illud non esset possibile. Ponamus igitur, me talem actum contritionis à Deo prædefinitum, non elicere; sequitur, frustrari decretum Dei: hoc autem cum sit impossibile; & illud ex quo sequitur. Vel non possum: sic perit circa talem actum mea libertas; cum hæc alia non sit, quam proxima potestas ad vtrumlibet, quæ cum impossibilitate ad oppositam partem stare non potest.

Confir. quando necessitas eliciendi actum oritur ex suppositione præcedente meam libertatem, ab eaque nullo modo pendente, tollit libertatem: quia tunc nec mihi liberum est, tali suppositione posita, actum non elicere; nec quicquam facere, vt talis suppositio non ponatur, cum illa supponatur poni antecedenter & independentem à meâ libertate. Talis esset necessitas eliciendi actum contritionis, posito decreto prædefinitio Dei. Nam nec eo posito, possem actum contritionis non elicere: nec mihi liberum esset, vt tale decretum non poneretur, cum illud pendeat ex sola voluntate Dei, independentem à quocunque actu libero meo. Hanc sent. sequuntur *Vasquez 1. p. disp. 89. cap. 10. & Lessius opusc. de predest. sect. 2. ratione 8.*

Secunda docet, Deum antecedenter ad nostram libertatem, efficaciter prædefinire in indiuiduo, & secundum omnes circumstantias, liberos actus nostræ voluntatis, esse necessarium, ex duplici fund. 1. desumpto ex perfectissimâ prouidentia, quam Deus habet de singulis rebus etiam in particulari, quæ non solum includit actum intellectus, quo Deus feratur ad singulas creaturas in particulari, sed etiam actum voluntatis, quo eas distinctè intendat. Cum non minus ad Dei prouidentiam spectet, vt nihil fiat, quod ab ipso non sit intentum, quam vt nihil sit futurum, quod ab ipso scitum non sit. Sed si Deus humanos actus in indiuiduo non prædefiniret, illi fierent præter ipsius intentionem; vt quidquid ex agentis voluntate, non sit. 2. Fundam. sumitur ex essentiali subordinatione agentis creati ad increatum: Nullum agens creatum potest se ipsum determinare ad agendum, nisi prius naturâ, & causalitate determinetur ab agente increato: ergo nullum agens creatum potest se ipsum ad actum determinare, nisi talis actus prius fuerit à Deo prædefinitus, quia non potest agens increatum determinare creatum hic & nunc ad hunc actum in indiuiduo, nisi præuideat, & prædefiniat hunc actum in indiuiduo, alioqui Deus cæco modo procederet, non præuidendo, & intendendo actus, ad quos agens creatum applicaret. Confir. si posset agens creatum se ipsum ad agendum applicare, sine præuia applicatione agentis increati, iam non esset agens creatum & secundum, sed primum & increatum: quia de ratione agentis 2. creati, est actu dependere in agendo ab agente 1. increato: igitur prius natura, quam agens creatum 2. ad agendum se applicet, debet necessario suppo-

135. Ad Scotum.

136. Notat S. Thomas.

138.

Sensu quasi.

139. Ratio dist.

140. Negant non pauci

141. Confir.

142.

Opinantur nec necessariam prædefinit. ex Dei prouid.

143. ex subordinat. creat.

144. Confir.

nere applicationem agentis 1. increati. Alioquin actio à 2. agente procedens non esset dependens à 1. saltem in eo priori naturæ, in quo agens 2. ad agendum se applicaret; nam illa actio prius natura procederet ab agente 2. quam à 1. Hæc est sententia quam putant esse *S. Tho.* etiam videtur *Scoti* in 1. dist. 39. q. vn. §. viso, & dist. 41. q. vn. §. sed contra, & §. primum, & in 4. dist. 1. q. 1. ad ult. & d. 49. q. 6. §. dico ergo. Thomistæ hanc Dei prædefinitionem explicant per ordinem ad qualitatem, physicè, & in actu 1. voluntatem creatam ad prædefinitum actum eliciendum prædeterminantem; *Scotus* per ordinem ad concursum actualem; quo voluntas increata præuenit creatam ad prædefinitum actum eliciendum, nihil in voluntate creatâ producendo, sed tantum determinando illam, per actualem concursum ad actum prædefinitum eliciendum. Vnde multi *Scotum* explicant de concursu actuali Dei, non præueniente, sed concomitante liberum concursum voluntatis creatæ.

Tertia sententia negat, huiusmodi prædefinitionem actuum in indiuiduo esse necessariam, vel ad perfectam Dei providentiam, vel ad essentialem subordinationem causæ 2. ad primam; illam tamen ait non repugnare cum libertate creatâ videtur communior inter Theologos Societ. N. Dico 1. Nulla cogit necessitas ponendi in Deo huiusmodi prædefinitiones. Fundam. Diuina providentia, quæ teste *S. Tho.* 1. p. q. 22. a. 1. est ratio ordinandorum in finem, in mente Diuinâ præexistens, & differt à gubernatione, quæ est ipsa temporalis executio æternæ dispositionis, in rebus creatis existens; duo requirit, vt ex eodem colligitur, vnum ex parte intellectus, vt nihil fiat, quod à Deo præuisum non sit, & ad finem aliquem ordinatum: alterum ex parte voluntatis, vt nihil fiat, quod non sit ab ipso aliquo modo volitum, aut permissum; ac præuisio & ordinatio alicuius in finem, saluari potest absque prædefinitione talis rei, vt constat in peccato, quod Deus perfectè præuidet, & ordinat ad manifestationem suæ iustitiæ, & specialis dilectionis erga electos, cum illud non prædefiniat, sed tantum permittat. Nam prædefinitio est actus voluntatis absolutus, & independens à voluntate creatâ: permissio verò est actus voluntatis conditionatus, & dependens ab ipsa, Deus autem non absolute, sed dependenter à voluntate peccatoris, si ipse cooperari voluerit, ad actum peccati concurrat. Vnde illud non prædefinit, sed tantum permittit, cum tamen illud perfectè præuideat, & ordinat ad finem ab ipso intentum. Deinde vt aliquid sit à Deo volitum, non est necesse, vt sit volitum immediate, & in se per actum absolutum, quo pacto dicuntur volita, quæ sunt ab ipso prædefinita, sed sufficit, si sit volitum in alio, nempe in causa, & per actum conditionatum, si voluntas creatâ cooperari voluerit. Nam, ex *S. Tho. ibidem a. 4. ad 1. & 2.* perfectio Diuinæ providentiæ, in eo consistit, vt nihil eueniat præter ordinem à Deo intentum, & præfixum, vt nimirum necessaria necessariò, contingentià contingenter, euitabilia euitabiliter eueniant. Sed etiã Deus non prædefiniat absolute, & immediate actus humanos, sed tantum conditionatè & in causa, perfectam de illis habere poterit providentiam, tum omnes & singulos distinctè præuidendo: tum in causa & dependenter à voluntate creatâ eos volendo, aut permittendo, ad suosque fines ordinando. Essentialis verò subordinatione agentis 2. ad primum non consistit, vt omnes eius actus independenter à 2. agente, prædefiniantur; neque vt ad operandum applicetur per aliquid in ipso re-

ceptum, quod ipsius productivam virtutem compleat, & determet, cum ex se sit in suo genere completa, & ab intrinseco potens ad vnum ibet, si libera sit; aut certè ad vnum determinata si sit necessaria; sed in eo formaliter consistit ipsius essentialis subordinatione ad primum agens, vt ad nullum actum possit se ipsa determinare, absque concursu actuali primi agentis; hoc autem saluari potest, absque prædefinitione actus, & præuia determinatione virtutis actiue ad talem actum, per solū concursum actualem comitantem absque vllò concursu naturæ aut causalitate prævio ad talem actum. Ex his patet ad vtrumque fundam. secundæ sententia, etenim ad perfectionem Diuinæ providentiæ fat est, si omnia mediatè in suis causis, & sub conditione, si causæ liberæ cooperari voluerint, sint volita.

Dico 2. licet prædefinitio actuum necessaria non sit, cum libertate tamen creatâ non pugnat, Quoniam dupliciter possunt nostri liberi actus à Deo prædefini, 1. modo ante vllam præuisionem ipsorum, tam absolute, quàm sub conditione futurorum, quo pacto illi prædefini dicuntur in sententia Thomist. & omnium, qui negant in Deo scientiam conditionalium ante vllum decretum Diuinum. Atqui hoc modo fatetur, absolutâ & efficacem prædefinitionem Dei stare non posse cum libertate creatâ: quia cum prædefinitio Diuina sit infallibilis, & causa nostri actus, si antecedit omnem præuisionem actus, non potest id causa proxima relinquere potentiam ad vtrumlibet, alioquin posset per eam potentiam decretum Diuinum frustrari ac falli. 2. modo prædefini possunt actus ante scientiam ipsorum absolute futurorum, non tamen ante scientiam eorundem sub conditione futurorum, quo pacto Diuina prædefinitio non pugnat cum libertate creatâ; sc. per scientiam conditionaliam præuidetur actus sub conditione liberè futurus à voluntate creatâ, cum hoc vel nullo auxilio, sub conditione illi oblato, ante vllam prædefinitionem actus, vt supra dicitur absque vlla læsione libertatis creatæ potuit Deus eundem actum præuisum sub conditione libere futurum, absolute & efficaci voluntate prædefinire. Nam, posita tali scientia, Deus non necessatur ad offerenda voluntati creatæ alia media & auxilia ad executionem talis actus, quam quibus præuidit illum liberè futurum sub conditione. Igitur si non alia in executione adhibeantur, non lædetur intrinseca libertas creaturæ. Nec obstat. 1. quod posita prædefinitione Dei, infallibile sit, actum prædefinitum esse futurum. Quia talis infallibilitas non est omninò independens à voluntate creatâ, qualis est infallibilitas, quam Thomistæ ponunt: quia non fundatur in sola voluntate Diuina, & medio omninò antecedente voluntatem creatam; sed fundatur aliquo modo in voluntate creatâ, & medio, quoad executionem, & applicationem dependente ab ipsa libertate creatâ. Nec obstat. 2. quod non seruetur idem ordo in prædefinitione Dei, qui in scientia conditionali: eo quod in scientia conditionali præuidetur actus liberè futurus ante vllam prædefinitionem Diuinæ voluntatis; quæ prædefinitio si supponeretur ante actum sub conditione præuisum absolute futurum, non posset talis actus prævideri, vt liberè futurus. Ratio: prædefinitio, quæ supponitur ad actum absolute futurum, non est infallibilis ex sola voluntate Dei, & medio omninò antecedente voluntatem creatam, sed aliquo modo dependenter ab ipsa voluntate creatâ, & medio, quoad applicationis executionem dependente ab eadem. Contrà verò, si ante actum præuisum sub conditione futurum, supponeretur efficac-

145.  
Thomist.  
secenz. &  
Scotist. lis.

146.  
Non est ne-  
cessaria  
prædefini.

147.  
Ex neutro  
capite;

non prou-  
identia:

nihil fiet non  
præuisum.

148.  
non non vo-  
litum.

149.  
Nec est ne-  
cessaria sub-  
ordinatione.

140.  
Prædefini  
non detent  
libertatem.

admissa  
scientia  
mediâ.

151.  
Infallibili-  
tas à creatâ  
pendet.

Ratio

prædefinitio Dei, non posset talis prædefinitio esse infallibilis dependenter à voluntate creatâ, vel à medio quoad applicationem dependente ab ipsâ, sed à solâ voluntate increatâ, & à medijs omnino antecedente liberum consentium creaturæ, cum ante talem scientiam nulla habeatur infallibilis certitudo, de liberâ applicatione voluntatis creatæ ad talentum actum, per medium relinquens in creaturâ potentiam ad oppositum. Unde, ut talis prædefinitio sit infallibilis, recurrendum est ad medium prædeterminans voluntatem ad unum, & tollens potentiam ad oppositum.

133. *Prædefinitio non mutat operandi modum intrinsecum.*  
 Confir. quamdiu à causa proximâ non tollitur intrinseca indifferentia ad utrumlibet, non tollitur ab eâ libertas: sed postâ prædefinitione in Deo, & in creaturâ ijs medijs, & auxilijs, quibus prævisâ est liberè sub conditione consensura, non tollitur ab eâ intrinseca indifferentia ad utrumlibet; nam quamdiu non immutatur intrinsecus modus agendi voluntatis creatæ; ab eâ non tollitur intrinseca indifferentia ad utrumlibet: sed nec prædefinitio divina immutat intrinsecum modum agendi creaturæ, cum sit illi extrinseca; nec media, ipsa, quibus eadem voluntas prævisâ est sub conditione liberè consensura, quia, ut suppono, ex vi talium mediorum eadem voluntas prævideri potuit oppositum operatura; ac proinde ex vi talium mediorum non tollitur intrinseca potentia ad utrumlibet. Unde si hæc media Deus daret, absque prædefinitione actus, ad quem media inclinant, optimè cum talibus medijs maneret libertas in creaturâ; ergo nec si eadem media conferat, prævisâ prædefinitione actus, tollitur libertas à creatura; cum illa non fiant physicè efficaciora ad opetandum ex prædefinitione, quam erant sine prædefinitione: eò quòd, ut sint intrinsecè operatura, non habent proximè & formaliter, ex prædefinitione divinâ, alioqui etiam media actu non operatura à Deo prædefinita, haberent efficaciam operandi, quod implicat, sed partim habent ex se, partim ex libertate creatâ, ut à causa.

134. *Ad rationem dub. resp.*  
 Ad rationem dub. resp. tunc decretum Dei tollere libertatem à creaturâ, quando antecedit omnem liberum consensum ipsius, tam absolutum, quam conditionatum; sicut quando non antecedit saltem conditionatum consensum. Unde ad prob. posito decreto Dei, non possumus oppositum eius, quod prædefinitum est, potestate consequente, concedo; potestate antecedente, nego. *Ad 1. sent.*  
 Ex his patet ad fundam. primæ sent. nam posito decreto Dei, adhuc possumus oppositum potestate antecedente, etsi non consequente; quæ, quia involvit liberam cooperationem nostram, libertatem non adimit; quia hæc non adimitur, per ipsam liberam determinationem nostram, sed per extrinsecam duntaxat, independentem à liberâ cooperatione nostrâ. Cæterum positâ prædefinitione Dei, implicat oppositum fieri, non ex eâ parte, quâ cum ipsa prædefinitione Dei manet in nobis antecedens potestas ad oppositum, sed quâ parte à nobis tollitur potestas consequens. Quia verò hæc non tollitur independentem à nobis, intrinsecam libertatem non lædit, sed supponit. Vt autem possit possibile in actu poni absque vho impossibili, debet illud ex omni parte esse possibile: nam si ex vna parte sit possibile, ex alia impossibile: implicat illud simpliciter in actu poni, absque eo quod consequatur aliquod impossibile; nam ex eo capite, quo involvit impossibile, nequit in actu poni absque impossibili. *Ad conf.*  
 Ad confir. neg. simpliciter minor

nam posita prædefinitione Dei, adhuc est in nostrâ potestate antecedente oppositum facere.

Dices. stante voluntate prædefinitivâ actus contritionis, non potest Deus exhibere concursum indifferentem ad utrumlibet: ergo voluntas prædefinitiva tollit libertatem etiam antecedentem, quia sine concursu indifferenti voluntas creatâ non esse antecedenter libera seu potens ad utrumlibet: Antequam prob. non potest Deus exhibere concursum ad oppositum eius, quod ex se efficaciter prædefinit: quia cum tali voluntate efficaciter prædefinitivâ pugnat voluntas exhibendi concursum ad oppositum, cum una destruat alteram. Resp. neg. antequam prob. Deus prædefinit actum contritionis ut liberè eliciendum à voluntate creatâ, & consequenter debet exhibere illi omnia, quæ eam reddunt potentem ad utrumlibet: alioquin talis voluntas destrueret seipsam, suumque obiectum: Quia vellet actum contritionis ut liberè eliciendum à creaturâ, & tamen non exhibere illi ad libertatem necessaria. Nec repugnat, Deum efficaciter velle actum, & nihilominus exhibere concursum ad oppositum; quia vult illum efficaciter ut liberum: ergo sicut ex eo, quod vult illum efficaciter quoad substantiam, non potest quoad substantiam non fieri: Ita ex eo quod vult illum quoad modum libertatis, non potest non liberè fieri: cum non minus divina voluntas sit efficax quoad modum, quam quoad substantiam actus.

SECTIO VI.

An in Deo sit amor specialis erga seipsum.

137. *Amor proprius specialis.*  
 Duplex amor; proprius, prout opponitur metaphorico, & specialis, prout constituit certam speciem à reliquis diversam: Controversia non est de proprio; quia cum amare ex Arist. 2. Rhet. c. 4. sit bonum velle alicui, cumque Deus suum sibi bonum velit, proprie seipsum amat: igitur est de amore speciali, prout distinguitur à simplici benevolentia, desiderio, & gaudio.

138. *Ratio dub.*  
 Ratio dub. pro negante parte est: amor specialis, ut à gaudio distinctus fertur in bonum abstractum à possessione; gaudium verò in bonum actu ab amante possessum: at nullum bonum divinum abstractum, vel abstrahere potest à possessione, cum omne bonum divinum sit essentialiter existens & præsens Deo amanti proinde actu à Deo possessum, & ubi nequit esse proprium obiectum, nec actus esse potest, à suo obiecto specificatus: igitur in Deo, ubi est solum obiectum gaudij, non amoris specialiter sumpti, erit tantum gaudium, non specialis amor. Confir. 1. Non est in Deo erga sua increata bona desiderium; quia non est desiderij obiectum, quod est bonum aliens ac positivè abstrahens à possessione: ergo nec specialis amor, qui essentialiter requirit obiectum indifferens ad esse possessum, & non esse possessum.

2. In Deo respectu sui non est scientia simplicis intelligentiæ; ergo nec amor specialis: scilicet in cognoscendo seipsum non potest abstrahere ab existentia exercitâ, cum hæc sit Deo essentialis: ergo nec in amando seipsum poterit ab eadem existentia abstrahere: Et ubi non est proprium regularium amoris specialis in Deo, scilicet scientia simplicis intelligentiæ respectu sui; nec amor specialis ab eâ regulabilis esse poterit: ergo tantum respectu sui erit gaudium, cuius proprium regulatum est scientia rationis.

161. *Allata rationes non sunt roboris.* Propter hæc *Herice tract. 2. de obiecto increato volun.* Deitota disp. 13. primus inter omnes, quos legerim, (vno excepto *Aureo. apud Careo. in 1. dist. 45. con. Concl. 9.* qui neque in creaturis distinguit amorem specialem à desiderio & gaudio, sed ait esse quid utrique commune,) in Deo negat specialem amorem erga seipsum, tantumque illi concedit proprium. At non expedit, in re, in qua prævalere debet modus loquendi sapientum, à communi deflectere. Pro quâ ostendo antiquos schol. præsertim *S. Tho. stare.* Hic enim *tum 1. p. q. 20.*

162. *S. Tho. pro nobis. quid eadē aduers.* a. 1. in c. & ad 2. tum i. *con. gen. c. 90. & 91.* distinctè ac lingillatim concedit Deo erga se amorem & gaudium: si autem in Deo non agnouisset amorem ratione distinctum à gaudio, non numerasset illum ut ratione distinctum à gaudio. Cum .n. per aduers. amor Dei erga se sit gaudium ipsum, essentialiter excludens specialis amoris formalitatem; idem fuisset, in Deo ponere amorem & gaudium, ac bis ponere gaudium, quod est vitiosum; cum nunquam debeat vnum membrum in alio formaliter includi: nec est bona hæc membrorum assignatio; in *Petro est animal & homo:* eo quod animal, non est membrum distinctum ab homine, sed essentialiter inclusum in homine: at non minus per aduers. amor in Deo includitur in gaudio. 2. idem *S. Doctor. cit. cap. 91. cont. gens. docet,* ex affectionibus nostris nullam esse, quæ in Deo propriè esse possit, quàm amorem & gaudium: sed gaudium non solum propriè, sed specialiter in Deo est; ergo & amor, cum eandem proprietatem agnoscat in amore ac in gaudio Dei erga se: igitur si in gaudio non solum agnoscat genericam proprietatem, sed etiam specificam, eandem in amore agnoscat necesse est. *Confr. Ex amore & gaudio, qui in nobis sunt, colligit eos cuncti omni proprietate esse in Deo: at huiusmodi affectus cum utraque proprietate generica & specifica sunt in nobis; ergo & in Deo. 3. Nunquam S. Doctor, aut vllus antiquus schol. in Deo respectu sui posuit scientiam simplicis intelligentiæ, sed tantum visionis: cum non minus scientia simplicis intelligentiæ ex proprio conceptu communi scientiæ, includatur in scientia visionis, quàm amor ex proprio conceptu communi amoris includatur in gaudio: ergo si S. Tho. & reliqui Schol. non agnouissent in amore Dei erga seipsum aliquam formalitatem ratione diuersam à gaudio, non posuissent illum ut ratione distinctum à gaudio: sicut quia in scientia sui non agnouerunt aliquam formalitatem scientiæ simplicis intelligentiæ ratione diuersam à scientia visionis, non posuerunt illam, ut membrum distinctum à scientia visionis. 4. Nullus ex Schol. aut Patribus, quos legerim, dixit Spiritum S. esse gaudium, vel procedere ut gaudium, vel ex gaudio, sed esse amorem; & procedere ut amorem, & ex amore reci proco Patris & Filij. Leg. *Aug. st. de cognit. vera vita c. 7. & 8. Gregor. homil. 30. in Euang. in. Ansel. in Monolog. c. 50. Richar. de Trini l. 6. c. 14. Capreo. in 1. dist. 10. q. vn. 4. 2. vbi ait, ex dictis omnium constare Spiritum S. esse propriè amorem. Porro si Patres & Scholastici specialem amorem sui erga se à gaudio distinctum in Deo non agnouissent, potius dixissent, Spiritum S. esse gaudium, procedere ut gaudium, & ex gaudio, quàm amorem & ex amore: quia cum Spiritus S. non procedat ut amor, vel ex amore Patris & Filij secundum genericam, sed specificam & individualem rationem, quàm ut amor diuinus includit in se, si hic secundum hanc rationem non est amor, sed gaudium, potius deberet Spiritus S. dici gaudium,**

163. *Quid ex pressius?*

*Confr.*

164.

165. *Ex Patrib. & Schol.*

& ex gaudio, quàm amor, & ex amore procedere: quia ex amore non nisi secundum rationem genericam, in gaudio inclusam, per aduers. procedit. Vnde iuxta hanc sent. Spiritus S. vi suæ processionis non accipit quiddam amor diuinus specificè includit, cum vi suæ processionis non accipiat specificam differentiam amoris diuini, quæ est gaudium. Sicut non dicitur Verbum ex scientia genericâ Patris progigni, sed specificâ & indiuiduâ, secundum omnem perfectionem, quam scientia Patris includit: omnis quippe perfectio vi processionis in diuinis communicatur termino, quæ in principio est ratio actiue communicationis: at non minus in principio spirante ratio actiue communicationis est amor secundum omnem perfectionem, quàm in Deo dicit origine priorem, quàm in principio gignente est scientia secundum omnem perfectionem, quam scientiam Deo origine priorem includit. Dixi, *origine priorem*, ut excluderem liberum amorem creaturarum, & scientiam futurorum, quæ non sunt origine priores personis productis, proinde nec rationes formales communicationis, ex quibus personæ ipsæ procedunt, ut *infra.*

166. *Dices meritò Patres Spiritum S. non appellare gaudium &c.* Dices, non esse eandem rationem de amore notionali, ex quo Spiritu S. à Patre & Filio procedit, & de amore essentiali, quo Deus totaque Trinitas se amat: nam ille, cum sit productiuus Spiritus S. distinguitur realiter à Spiritu S. proinde in eo saluari potest differentia amoris specialis, quæ est vitalis tendentia in bonum secundum se abstrahens à possessione & non possessione: quia cum amor spirans, qui est in Patre & Filio, realiter distinguatur ab amore spirato, in eum tendit, ut in terminum abstrahentem ab actuali possessione, cum in priori originis; in quo est amor spirans, nondum sit amor spiratus, adeoque in eo priori amor spirans tendit in Spiritum S. ut in bonum nondum possessum, sed possidendum in posteriori originis. Amor vero essentialis sicut non est productiuus, ita nec distinctus ab obiecto, quod amat; & consequenter non potest in illud tendere, ut in bonum abstrahens à possessione & non possessione.

167. *Resp. 1.* hoc argu. ad summum probat de amore notionali prius origine existente in Patre & Filio respectu Spiritus S. non de amore ipso, qui communicatur Spiritu S. quia cum amor Spiritui S. communicatus nullius sit personæ productiuus, nequit in obiectum tendere ut abstrahens à possessione & non possessione, sed semper in illud tendit, ut in bonum essentialiter possessum; quia cum ipsa sit vltima persona, in quâ sistit diuina secunditas, supponit seipsam & reliquas personas iam actu possessas, proinde nequit in eas tendere, ut abstrahentes ab actuali possessione vel non possessione: ergo saltem Spiritus S. veriùs dici deberet gaudium, quàm amor, cum ipse nullum respiciat obiectum origine abstrahens à possessione, vel non possessione, quia licet respiciat Patrem & Filium, ut originantes se, haud tamen respicit illos, ut originatos, vel originandos à se, & consequenter non potest respicere illos, ut abstrahentes à possessione & non possessione, sed ut actu & essentialiter possessos, quia supponit illos actu præexistentes, sicut terminus suum principium productiuum.

168. *Resp. 2.* Prius origines non sufficit ad distinguendum obiectum amoris specialis à gaudio in diuinis, quia

*Alioqui Spiritus S. uel rursus dicitur de bere gaudium & ex gaudio procedere.*

*Dices meritò Patres Spiritum S. non appellare gaudium &c.*

*Resp. 1.*

168.

*Resp. 2.*

quia in ea non datur indifferentia ad possessionem & non possessionem respectu personæ originandæ; ergo nec obiectum amoris specialis à gaudio distincti. Antec. prob. prioritas originis non tollit, quin persona procedens actu essentialiter existat pro omni duratione cum personâ producente: nam esse origine prius nihil est aliud, quam suum esse productivum termini non habere ab ipso termino: sicut origine posterius, est, suum esse habere à principio producente. Hoc autem non tollit, quin eandem necessitatem essendi, & actu existendi pro eadem duratione habeant terminus procedens, & principium producens. Tum quia amor notionalis in ratione amoris, non est diversus ab essentiali, sicut nec intelligere notionale ab essentiali, nisi solâ relatione producentis & producti, quæ non sũnt differentie amoris contractivæ, sed diversæ rationis, ut disp. 18. nu. 62. alioquin aliquis amor esset in Patre & Filio, qui non esse in spiritu S. quod falsum est: quia cum omnis amor essentialiter respiciat aliquod obiectum, aliquod obiectum diligeretur à Patre & Filio, quod non diligeretur à Spiritu S. Solum igitur amor notionalis ab essentiali determinatur quod supra essentialem, obiectum respicientem, addat in principio spirante relationem producentis, & in termino spirato relationem producti, quæ non sunt formales differentie amoris, sed principij producentis & termini producti.

Hic cõmunis sensus p. e. & Schol.

169. Prob. 2. ab absurdis quæ admittuntur aduers.

Prob. 2. sequeretur, 1. beatos non amare Deum speciali amore à gaudio distincto; cum non minus amor beatorum nequeat abstrahere à possessione & non possessione Dei clarè visi. 2. non posse vnum beatum speciali amore amicitie amare alium beatum; imò nec unum viatorem alium viatorem, cum amor amicitie redemptione compleatur, si hoc sic certò nota amanti; quia non poterit in illum ferri ut abstrahentem à possessione & non possessione, cum illum iam actu redemptionis possideat. 3. non posse quencquam amare se ipsum quoad ea bona, quæ actu possidet, speciali amore à gaudio distincto.

170. Discrimen gaudij & amoris Dei assignatur perparam.

Discrimen inter gaudium, & amorem specialem Dei erga seipsum, alij assignant ex eo, quod etsi amor, quo Deus seipsum amat, tendat in bonum actu præsens, actuque possessum, id tamen non petit ex natura sua, ut gaudium. Sed contra: licet amor, ut abstrahit à creato, & increato, id ex natura sua non petat, tamen contractus ad diuinum id ex natura sua poscit, se ferri in obiectum iuxta exigentiam obiecti: sed bonum diuinum est essentialiter existens actuque præsens; ergo ut diuinus essentialiter postulat terminari ad illud ut existens & actu præsens. Confirm. Amor diuinus in obiectum fertur iuxta amabilitatem ipsius: ergo si bonum diuinum est amabile non ut præseindens, sed ut actu præsens & possessum, ita petit in illud ferri.

171. Ab alijs aliis.

Abij ex eo, quod amor per se fertur ad prædicata quidditatiua, gaudium vero ad existentiam rei: quod si in aliquo obiecto existentia ingrediatur quidditatem rei, uti est in diuinis, tunc idem actus simul erit amor specialis, quæ terminatur ad prædicata quidditatiua; & gaudium, quæ terminatur ad existentiam, discrimen assignant inter scientiam simplicis intelligentiæ, & amorem specialem; quod illa tendat in obiectum ut positivè excludens existentiam exercitum; hic tantum positivè, non posit uè excludens illam. Sed contra: amor diuinus ex natura

Contra militat prior.

sua petit terminari ad obiectum iuxta exigentiam obiecti, perfectissimo modo, uti ad suum obiectum terminari petit eius scientia: nec enim est potior ratio de scientiâ, quam de amore Dei erga se præsertim necessario; nam hic non regulatur ex libertate, sed ex natura & exigentia obiecti, non minus quam scientia: Quare ex obiecto nullum puto, inter amorem specialem & gaudium diuinum assignari posse sufficiens discrimen.

Recurrentium igitur est ad modum diuersum, quo amor & gaudium in obiectum tendunt: quod non est contra Philosophiam, ut Herice autumat: ita amor simplicis benevolentie, & efficac, non nisi ex modo tendendi diuerso discriminatur. Illa non tendit in bonum amatum cum formali, vel virtuali affectu illud, re ipsa ponendi, uti amor efficac, sed solum per modum simplicis complacentie. Est igitur discrimen inter amorem specialem & gaudium, quod amor ex natura sua tendit in bonum, cum affectu saltem virtuali illud ponendi: gaudium vero in obiectum tendit cum affectu adhaerendi bono adepto, eoque fruendi: constat, tum de amore creato, qui si bonum, quod in amico diligit, non inuenit, statim ponit, si potest; aut si non potest, ita manet affectus, ut si poterit, illico prorumperet ad illud ponendum: tum de increato, tam erga creaturas in quibus statim bonum, quæ amat, producit; quam erga se ipsum, qui se amando, infinitum bonum communicat spiritui S. Gaudium vero non est formaliter sui communicativum, sed tantum adhaerens bono iam possesso. Unde ex suo conceptu non dicit affectum ponendi bonum, sed adhaerendi fruendique bono iam possesso: habent enim se amor & gaudium, sicut actio & passio, quæ licet coincidunt in eandem entitatem; quæ tamen actio, tendit ad communicandum esse termino, quæ passio, ad vniendum se termino, vel subiecto. Est igitur amor & gaudium coincident in eundem actum, quæ tamen amor, in Deum tendit cum affectu formali communicandi se ipsum tertie personæ, & cum virtuali ponendi bonum increatum, si per impossibile, non esset; quæ gaudium adhaeret infinite bono, eoque infinite fruatur. Dices: etiam amor est vis adhaerens, & vnitiva amanti cum amato. Resp. utrumque esse vim vnitivam, diuerso tamen modo; nam amor est vis vnitiva activa affectivè, gaudium contra vnitiva passiva affectivè.

172. Prob. 3. contra assignando verum discrimen.

Ex modo tendendi discrimenatur amor specialis à gaudio in diuinis.

Dices

Resp.

173.

Obijcies 1. Modus tendendi in his actibus non distinguitur ab ipsa tendentiâ actus: ergo dicere, amorem distingui à gaudio per diuersam tendentiam in obiectum, est dicere, eos distingui seipsis, quæ est manifesta petitio principij. Resp. neg. minor. non enim ex præcisa tendentiâ actus absolute considerati, assignatur hæc diversitas in actibus, sed prout à suis principijs egrediuntur: nam amor egreditur cum affectu saltem virtuali ponendi bonum amatum; gaudium cum affectu fruendi, adhaerendique bono possesso. Quod est à priori explicare, unde hæc tendentiæ tuam diuersitatem habere possint.

Resp. principium non petit.

Obijcies 2. Repugnat hic affectus in Deo: si per impossibile non esset, vellem dare tibi esse, tum quia otiosus, cum Deo certò constet, hanc conditionem esse impossibilem; eaque per impossibile posita, non posse tibi esse dare: tum quia impossibilis; per illum enim Deus vellet quantum in se est, bonum à se necessario possessum, & simul vellet idem bonum aliquo casu à se non possidendum.

174. Obijcies Probat 1.

Confir.

Confir. Non minus ex terminis repugnat hic affectus: Vol oponere bonum diuinum sub conditione, quod non sit diuinum; quam hic: Volo ponere in me perfectionem necessariam sub conditione, quod non essent in me; cum non minor repugnantia sit, quod bonum diuinum non sit diuinum, quam quod perfectio necessaria Dei non sit Dei, & ab ipso non possideatur. Tum quia per conditionem impossibilem destruitur bonum diuinum, cuius essentia est actu existere, locoque ipsius ponitur bonum creatum: ergo hoc ipso tollitur amor diuinus, locoque ipsius ponitur amor creatus, tendens in bonum abstractum ab existentia. Tum quia si hic affectus conceditur amanti diuino, non est cur non concedatur etiam gaudio diuino, & consequenter per hunc affectum non explicabitur discrimen inter amorem specialem & gaudium Dei. Nego antec. vt constabit ex solutione argu. Et per talem affectum optimè explicatur vis amoris, quo Deus seipsum amat: igitur non est Deo negandus, vt de facto apud Heice illum multi concedunt quos sequitur Ariaga hic. Vnde ad 1. prob. nego antec. non enim censendus est otiosus affectus hic, qui vim diuini amoris erga increata bona maximè declarat & commendat, etiam vtrâque conditione impossibili apprehensa, si eo casu possem dare mihi esse, illud mihi darem: nam neque id repugnat ratione apprehensionis, siquidem, vt supra de scientiâ conditionatâ, Deus apprehendit impossibile, vt iudicium ferat, quid ex tali impossibili sequeretur, vt si homo esset lapis non sentiret: nec ratione affectus, siquidem vt prob. 3. to. disp. 9. sect. 3. potest voluntas circa impossibile apprehensum vt possibile, actu exercere aliquem affectum. Ad 2. dico, tali affectu Deus potius vult suum bonum a se possessum, atque ita efficaciter, vt si per impossibile non existeret, & posset sibi dare, illud sibi daret. Neque enim dicimus, Deum velle, vel appetere illam conditionem impossibilem, sic enim vellet Duo contradictoria, sed illa aliunde per impossibile posita, & à se apprehensa, daret sibi esse, si posset ex vi & efficacia amoris, quo seipsum diligit. Ad Confir. concedo, primum affectum non esse in Deo, cum ponatur fieri in bonum diuinum, sub conditione quod non sit diuinum, non secus ac si quis affectu complacentiæ tenderet in bonum, sub conditione quod non esset bonum. Vt. n. voluntas possit affectu complacentiæ in obiectum impossibile ferri, debet id apprehendi, uoluntati que proponi sub ratione aliqua possibili; quia sub ratione impossibilis propositum, nullam habet rationem boni. Esto igitur sub eâ hypothese destrueretur bonum diuinum, facta tamen alia hypothese, quod aliqua saltem ratio boni diuini maneret, ex gr. omnipotentia esto nõ maneret cū reliquis perfectionibus, quas de facto includit, potest in illud ferri affectu amoris; nam licet vna perfectio diuina ab alia se ipsa præscindi non possit, consideratione tamen sub hypothese impossibili præscindi nil vetat. Argueretur in Deo imperfectio, si talis præcisio apprehenderetur vt possibilis. Vnde licet æqua repugnantia sit, quod bonum diuinum non sit diuinum, & quod perfectio necessaria Dei non sit Dei, & à Deo non possideatur; potest tamen sub hypothese impossibili aliquod bonum diuinum apprehendi præcisum à reliquis perfectionibus diuinis, & sub ea hypothese apprehensum amari: ergo de facto talis affectus Deo negandus non est, nam actualis affectus in bonum impossibile, non pender à possibilitate reali, sed apprehensa. Vt igitur Deus habeat hunc affectum: si per impossibile aliqua mea perfectio non exi-

steret & possem illam mihi dare, darem, sat est, si illam apprehendat sub duplici conditione impossibili, & sub conditione non existendi, & sub conditione virtutis productiuæ illius.

Ex his patet ad 3. prob. nam licet sub vna hypothese destrueretur bonum diuinum, sub alia tamen reponitur, saltem secundum aliquam perfectionem à reliquis consideratione præcisam; atque sub ea ferri potest amor diuinus. Ad 4. nego, hunc affectum concedi posse gaudio diuino: quia gaudium, non est natura sua communicatum, sed solum adhæsiuum seu inuitiuum boni; Et repugnat, ferri in bonum diuinum apprehensum sub hypothese impossibili separationis à reliquis perfectionibus diuinis, nam essentialiter supponit bonum coniectum, actuque ab amante possessum: ergo hoc ipso, quod apprehenderetur aliquod bonum diuinum separatum à Deo, non posset Deus in illud ferri affectu gaudij, donec apprehenderetur factum præsens, actuque conunctum Deo vi amoris, cui non repugnat ferri in bonum etiam separatum & possidendum.

Obijcies 3. Supra dixi, Deum necessariò amare obiecta iuxta eorum bonitatem & amabilitatem: at hoc falsum est de obiectis creatis, esto sit verum de obiecto increato, quod Deus necessariò amat secundum omnes perfectiones, quas continet. Tum quia obiecta creata Deus amat liberè; ergo potest ea non amare iuxta omnem modum, quo sunt amabilia: tum quia potuit Deus alias creaturas possibili, propter suam gloriam efficaciter amare, eas creando, quod cum non fecerit, siquidem est, eas non amare secundum omnem modum, quo sunt amabiles. Resp. Sensus doctrinæ est, Deum omnia, quæ amat, necessariò amare iuxta eorum bonitatem & amabilitatem; possibilis quidem necessariò absolutè, iuxta eorum possibilem bonitatem, quam necessariò participant à diuina essentia, vt à primo exemplari omnis creaturæ bonitatis, existentia verò liberè quidem antecedenter & absolutè, quia potuit ea non creare; necessariò tamen consequenter, & ex suppositione quod ea conseruat. Quia Deus non potest non necessariò amare suam essentiam, quatenus est varijs modis à creaturis participabilis; ergo nec creaturas secundum varias perfectiones à diuina essentia participatiuas: cum eadem necessitate, vt supra, Deus amet ea, sine quibus sua essentia non conseruaret, ac suam essentiam.

Itè Deus amat efficaciter creaturas existentes, producendo in eis bonum: ergo ex suppositione quod in eis bonum producit, productumque conseruat, di. eas necessariò amat iuxta mensuram boni, quod in eis producit & conseruat. Nam si Deus amat producendo bonum in eo, quem amat; repugnat bonum producere, productumque seruare, & cum, in quo bonum producit & conseruat, non amare iuxta mensuram boni in eo producti & conseruati. Si enim posset Deus suspendere amorem à bono, quod conseruat, manente bono conseruato, non maneret in Deo amor circa tale bonum, vt supponitur; & maneret, quia amor liber Dei erga creaturas, est ipse amor necessarius, connotato bono creato liberè à se dependente. Antec. prob. amare efficaciter aliquem, est velle illi efficaciter bonum, quod vel in eo supponit, vel si non est, producit, si potest: ergo cum Deus producit bonum in creaturis, ex suppositione productionis necessariò illud amat, iuxta mensuram amabilitatis ipsius; nam ea mensura illud amat, qua producit & conseruat, cum productio & conseruatio boni

175.

Resp.

ad 1. prob.

176.

Ad secundam.

177.

Ad confir.

Valde notandum.

Talis præcisio non arguit imperfectiorem in Deo

178.  
Ad tertiam  
prob.

Ab quartam

179.  
Obiecto ex  
mala intel-  
lig. doctrinam

180.

Ratio primi.

181.  
Ratio secundam

boni in Deo recurrat cum ipsius libero amore.

182. *Doctrina & ratio est S. Th. q. 100. legere de his sent. Ad ver.*  
 Ita S. Tho. 1. p. q. 20. a. 2. Dicendum quod Deus omnia ex se sentia amat: nam omnia existentia, in quantum sunt, bona sunt: ipsum enim esse cuius libet rei, quoddam bonum est, & similiter quaedam perfectio ipsius: ostensum est autem supra, quod voluntas Dei est causa omnium rerum; & sic oportet, quod in tantum habeat aliquid esse, aut quodcumque bonum, in quantum est volitum à Deo. Cuilibet igitur existenti (concludit) Deus vult aliquid bonum. (subsumit) unde cum amare nil aliud sit, quam velle bonum alicui, manifestum est, quod Deus omnia, que sunt, amat. Ex quibus a. 3. & 4. Colligit, Deum non omnia ex parte obiecti amare aequaliter, sed inæqualiter iuxta inæqualitatem boni quod in unoquoque producit: quia cum n, inquit, amare nil aliud sit, quam velle bonum alicui & amor Dei sit causa bonitatis rerum, hoc ipso quod in unâ producit maius bonum, quam in alia unam rem magis amat, quam aliam, quod est eas amare iuxta mensuram bonitatis, quam in eis producit & conseruat. Unde utraque probatio procedit tantum de amore D. i. efficaci erga creaturas antecedenter & absolute considerato at sicut ex suppositione, quod in eis bonum producit non potest bonum productum non amare iuxta mensuram bonitatis ipsius; ita eis non cessatò amat iuxta mensuram bonitatis in eis productæ, iuxta illud Sapien. 11. Diligis omnia que sunt, & nihil odisti, eorum que fecisti: repugnat quippe Deum odisse, quæ ipse facit & conseruat, vt ibid. nec enim odiens aliquid constituit, aut fecisti; eò quod amans producit & produciendo conseruandoque amat.

183. *Ad rationem dub. n. 158.*  
 Ratio dub. tantum probat, amorem specialem in Deo non discriminari à gaudio ratione obiecti, quod concedo; sed ratione modi tendendi supra explicati. Ad i. confit. id eò non est in Deo desiderium, quia hoc & ex obiecto, & ex modo tendendi requirit absentiam boni desiderati; est enim vitalis tendentia ad acquirendum bonum concupitum, cuius actualem carentiam supponit in desiderante: amor autem etiam specialis actualem carentiam boni amari essentialiter non postulat, sed affectum formalem aut virtualem ponendi bonum, in quod fertur. Dices: si ad amorem specialem sufficit affectus virtualis ponendi bonum amatum: ergo etiam ad desiderium sufficit affectus virtualis acquirendi bonum concupitum: ergo poterit in Deo esse desiderium. nam in Deo est virtualis affectus ponendi bonum diuinum, sub conditione, quod hoc esset à Deo separatum: ergo etiam poterit esse affectus acquirendi bonum diuinum, sub conditione, quod hoc non esset à Deo possessum; quin ipsa virtualis affectus ponendi bonum diuinum ex hypothese, quod esset à Deo separatum, est ipsissimum desiderium. Resp. etto in Deo possit esse virtualis affectus desiderij, nego hoc fat esse ad desiderium formale; nam hoc requirit actualem carentiam boni desiderati, quam essentialiter connotat: amor autem specialis non id eò formaliter est in Deo, quod sub conditione poneret bonum diuinum, si non esset, cum hic potius sit effectus & proprietates amoris, per quem tantum à posteriori explicatur vis ipsa diuini amoris; sed quia ipsamet formalis, actualisque tendentia amoris, est per se communicatiua, quæ non repugnat cum bono actu possesso, nam etiam si actu non communicet bonum, quod efficaciter amat, adhuc dicitur communicatiua: sicut iuxta probabilem sententiam dicitur per se productiua termini, etiam si actu esse termino non communicet, vt si ponatur in termino, quod suum esse adæqua-

tè habeat vi alterius actionis. At nulla datur in Deo actualis formalisque tendentia desiderij: nam hæc, cum sit per se inquisitiua boni desiderati, repugnat cum bono actu possesso. Ad 2. neg. consequentia quia potest inter amorem specialem & gaudium sufficiens assignari discrimen ex modo tendendi: non potest autem inter scientiam simplicis intelligentiæ & visionis sufficiens assignari discrimen, nisi per absentiam actionem ab existentia exercita obiecti, & presentiam euidem. cum utraque scientia in suum obiectum tendat purè contemplatiuè, illud præsupponendo, non efficiendo, nè quidem affectiue; amor verò efficax & absolutus in bonum tendat, affectiue saltem se communicando.

Cat. rum specialis amoris regulatiuum in Deo est scientia visionis sui ipsius, quæ diuinæ voluntati increatum bonum proponit, vt dignum, quod ametur eo affectu, qui supra.

## DISPUTATIO XV.

### De Diuina Prædestinatione.

ARCANAM rem aggredimur, è qua summa notæ felicitatis pendet. vti nam quod res est grauior, eò futura sit hæc disp. vtilior ad vitæ mores componendos, ex quorum probitate pendet optatissimus exitus nostræ prædestinationis, cuius tam felicissimam in terra nos participare credimus.

### SECTIO I.

#### Quid sit Prædestinatio?

PRÆDESTINATIO, ex S. Tho. 1. p. qu. 2. ar. 1. est, transmissio creature rationalis in finem vitæ æternæ: quæ duplex est, Realis siue exercita, & Intentionalis seu mente concepta: posterioreni propriè importat particula. Præ, seu antecessionem æternitatis ad terminum prædestinatum, qui in tempore executionis mandatur. Tria igitur ad obiectum prædestinationis concurrunt, scilicet, qui est vita æterna; subiectum, quod est creatura rationalis; & media: quibus rationalis creatura adiuta ad destinatum peruenit finem: ita ad Rom. 8. Quos prædestinauit, hos & vocauit; & quos vocauit, hos & iustificauit; quos autem iustificauit illos & glorificauit. Controuersia est, an prædestinatio formaliter importet actum intellectus, an voluntatis, an utrumque simul?

Prima sententia est Thomist. affirmantium, Prædestinationem formaliter importare actum intellectus: quia est pars prouidentie; quæ non in voluntate, sed in intellectu formaliter consistit. Confir. Prædestinatio importat rationem ordinis aliorum in salutem æternam, in diuina mente existentem: at ratio ordinis ad intellectum, non ad voluntatem spectat: ergo. Durandus in 1. dist. 41. Thomist. qu. 1. consistere putat in actu intellectus practici, qui antecedit propositum diuinum conferendi media ad beatitudinem consequendam, & subsequitur voluntatem dandi gloriam: Plerique in Imperio subsequente decretum diuinæ voluntatis, & immediatè determinante potentiam executiuam ad opus externum exequendum: Alij in actu scientiæ, subsequente totam seriem decretorum circa prædestinatos, peculiari decreto approbatam, Nonnulli in sententia definitiua, quam Deus per practicum iudicium protulit de æterna felicitate electorum. Secunda est aliorum affirmantium,

non desiderium formale.

185. Ad posteriora re confir.

1. Duplex prædest.

2. 1. Sciri Fund.

Thomist. diuisi.

4. 2. Sent.

Prædestinationem formaliter importare, actum efficacem voluntatis conferendi gloriam electis. Quia per hunc actum prædestinati formaliter gloriam consequuntur. Tertia docet, Prædestinationem formaliter, & completè acceptam consistere in utroque actu, intellectus & voluntatis simul. *Bonauent. in I. dist. 4. art. 1. qu. 2.* Quia uterque actus per se formaliter ad Prædestinationem spectat. Dico. Prædestinatio principaliter importat actum efficacem voluntatis, tum gloriam decernentis, tum media eligentis; minus vero principaliter actum intellectus, peculiari ratione disponentis, & ordinantis media ad finem consequendum. Prior pars prob. 1. ad *Ephef. 1.* prædestinatio explicatur per actum electionis, & propositum voluntatis: ad *Rom. 8.* distinguitur à Præscientiâ: *Quos præsciuit, & prædestinavit.* 2. Prædestinatio includit ex parte prædestinantis efficacem determinationem, quâ positâ, implicat non sequi effectum prædestinatum: hæc autem determinatio convenire non potest intellectui, sed voluntati, cuius est potentiam ad effectum ultimum determinare. Nam etiam si intellectus potentiam determinet quoad specificationem, ultima tamen & efficax determinatio, quæ est determinatio quoad exercitium, non est nisi à voluntate, cum qua determinatione, non stat sequi oppositum eius, quod determinatum est.

3. Prædestinatio est actus liber: liberum autem formaliter convenit actui voluntatis, non intellectus: nam solus actus voluntatis est in Deo, & in quâcunque aliâ naturâ intellectuali, formaliter liber: nâ scientia, quæ præcedit decretum divinum, est necessaria; quæ subsequitur idem decretum, non est in se formaliter libera, sed ex præsupposito decreto, quod iam supponit prædestinationem factam, eamque solum approbat. sc. imperium in Deo non datur. 4. Prædestinatio illum actum principaliter significat, vi cuius prædestinati salvantur: vnde *August. de bono perseu. cap. 14.* Prædestinationem definit, *preparationem beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur;* hæc est transmissio creaturæ rationalis in beatitudinem æternam, non intellectus, sed voluntatis; quia voluntatis est efficere, ut creatura per proportionata media ad finem, proprias vires excedentem efficaciter perducatur.

5. Reprobatio principaliter importat actum voluntatis, connotato tantum actu intellectus culpam prævidentis: quia est exclusio à regno, & destinatio ad pœnam ob prævisa demerita; qui sunt actus voluntatis, non intellectus. at ita se habet prædestinatio ad gloriam, sicut reprobatio seu destinatio ad pœnam: ita prædestinatione electi destinantur ad gloriam, sicut reprobatione damnati deputantur ad supplicia.

Poster. pars assert. constat auct. Script. & Patrum, passim prædestinationem explicantium nomine Præscientiæ; ad *Roma. 11.* *Non repulit Deus plebem suam, quam præsciuit,* hoc est, *quam prædestinavit,* ut explicat *August. de bono perseu. cap. 18.* Ratio: sicut electio, præter actum voluntatis, peculiari ratione connotat actum intellectus, media cum fine conferentis; ita prædestinatio, quæ est pars providentiæ supernæ. præter actum voluntatis, connotat actum intellectus futura prævidentis, ac præordinantis.

Obijcies; prædestinatio principaliter importat ordinem mediorum ad finem: at ordinare est proprium intellectus; voluntatis autem tantum est exequi ordinem ab intellectu præscriptum: ergo

prædestinatio principaliter importat actum intellectus. Confir. prædestinatio intentionalis, quæ vi nominis formaliter importatur, principaliter significat huiusmodi ordinem, in divina mente ab æterno existentem. Resp. prædestinatio importat ordinem mediorum ad finem practicum & exercitium, concedo; signatum & speculativum, nego. Vnde ad minor. est proprium intellectus ordinare signatè & speculativè, concedo; practice & exercitè, nego. Ad confir. Prædestinatio, vi nominis importat ordinem intentionalem signatum & speculativum, nego; practicum & exercitium, qui ab æterno in divina mente existit per respectum ad futuram executionem, concedo.

Ad fundam. primæ, nego minor. nam etiam providentia, ut coniuncta est cum studio rerum gerendarum, qualis est prædestinatio, principaliter importat actum voluntatis. Ad confir. neg. minor; nam etiam voluntas, dum ordinem sibi ab intellectu præscriptum exequitur, dicitur exercitè & exercitè unum ordinare in aliud.

## S E C T I O. I I.

## An æterna Prædestinationis aliqua causa præcesserit ex parte prædestinatorum;

Sensus est, an Deus motus sit ad prædestinandos hos potius, quàm alios, propter aliquam causam, quam in his præviderit, & non in alijs? non intelligitur quæstio de actu divinæ voluntatis; quia si hic sit increatus, causam habere non potest; sed de obiectis, ad quæ actus divinæ voluntatis liberè terminatur. Nec etiam intelligitur, quoad singula obiecta mutuo inter se comparata, quo pacto Deus unum opus prædestinat propter aliud, ut gratiam iustificantem propter contritionem; sed quoad omnia collectivè sumpta, & sensus est, num prædestinatio quoad omnes effectus, quos includit, sive ut media, sive ut finem, causam habuerit ex parte prædestinatorum, ut potius hos, quàm illos Deus ab æterno prædestinavit? vnde tandem controversia tota resoluitur in primam gratiam, quâ Deus in negotio salutis hominem prævenit, quæ deinde successivè continuata, cum reliquis auxilijs ad ultimum beatitudinis effectum perducit. Nam si in eâ prædestinandâ, Deus causam habuit ex parte prædestinandi, tota prædestinatio causam habere dicitur. Supponimus autem hic contra Pelag. opera solius arbitrij creati non esse sufficientia ad præmium beatitudinis consequendum: vnde solum quærimus, an saltem ad gratiam, & gloriam prædestinandam Deus respectum habuerit ad aliquod opus liberi arbitrij, ut ad meritum de congruo?

PRIMA sent. Massili. qui, apud *August. de Prædest. cap. 2.* affirmabant, Deum in æterna prædestinatione, ut & in temporali iustificatione, respectum habuisse ad opera bona moralia, viribus naturæ elicitâ, quæ ex parte nostra sunt quædam initia & exordia impetrandi à Deo primam gratiam, quæ necessaria est ad gloriam consequendam. Putabant enim in negotio salutis, nos prius incipere credendo, sperando, diligendo: tum Deum suam gratiam subiungere, qua opus à nobis inceptum adjuvaret, ac perficeret, redderetque dignum æterna gloria. Ita *Cassia. lib. 12. cap. 14.* Moverentur 1. quia si Deus primus salutem inciperet, suâ

3. Sent.

Prædest. importat actum voluntatis.

7. Est actus liber.

8. Vi cuius salvamur.

9.

10. importat actum intell.

11. Obijcies.

Distin. maior.

ad confir.

Ad fund. 12. sent.

13. Sensus quali.

Notand.

in 1. gratia am recidit.

14. Error Massiliens.

probat.

suâ gratiâ nostras voluntates præueniendo, destrueretur humani arbitrij libertas: sic enim gratia, quæ ad salutem necessaria est, in nostra non esset potestate; ac proinde nec salus ipsa. 2. si Deus omnino gratis nullo habito respectu ad personas, suam gratiam conferret, sequeretur 1. esse acceptatorem personarum, contra *Petr. 10. Actor* 2. cum non sit in nostrâ potestate habere, vel non habere gratiam, si Deus in eâ dandâ nullum haberet respectum ad operantis industriam & laborem, redderentur homines oscitantes in salute procuranda. 3. inanis esset oratio quâ salutem petimus, siquidem illam Deus non tribuit propter operantis meritum, sed propter suum merum beneplacitum. 4. frustratorix omnes adhortationes & monitiones ad bonum, siquidem his non mouetur Deus ad suam gratiam conferendam.

Secunda affirmat, dari causam dispositiuam de congruo, remotam tamen, & indirectam ad prædestinationem; vt sunt opera moralia bona, viribus naturæ elicitâ, & obicis seu peccati remotio: quæ causa negatiua, seu impeditenti remotiua dicitur. *Alen. 1. p. q. 28. me. 3. art. 1. Aureo. in 1. dist. 41. a. 1. propof. 1. Bacco. a. 2. 3. Argen. art. 2. Mayro in 3. dist. 17 q. 1. sine Gabrie. in 1. dist. 41. art. 3. dub. 1. & in 2. dist. 27 qu. 1. art. 2. concl. 4. Soti. l. 2. de natura c. 3. Prob. 1. ex 1. ad Timoth. 1. Misericordiam consecutus sum, inquit Paulus, quia ignorans feci; ergo ignoranter peccasse fuit causa ex parte Pauli, vt à Deo misericordiam conferretur. 2. facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam: qui autem ex facultate naturæ rectè operatur, facit quod in se est: Deus id seruat in prædestinatione, quod exequitur in tempore: igitur si in tempore operanti ex viribus naturæ tribuit gratiam, illam ab æterno etiam prædestinatur. Confirm. teste *S. Tho. in 2. dist. 20. qu. 1. art. 4. ad 4. potest quis ad fidem habendam se preparare per id quod in naturali ratione est. Vnde si quis inter barbaros enutritus quod in se est fecerit, merebitur, vt constat de Cornelio, Actor. 10.**